
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 127/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005782/2015-89 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo - Departamento de Medicina Social - 
requerimento de flexibilização de Jornada de Trabalho dos servidores Técnicos 
Administrativos em Educação -- TAEs lotados nesta unidade. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Ap rectd 	nta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 126/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 724857/2015-24 - 
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo - Departamento de Terapia 
Ocupacional, aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - 
PAAD/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 125/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022834/2014-09 - Departamento 
de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Elizabeth Pimentel Rosetti, 
lotada no Departamento de Prótese Dentária - aprovação do relatório de 
atividades desenvolvidas durante participação no Congresso Mundial de 
Pesquisa Odontológica e visita a Universidade de Boston - USA, no período de 
09 a 16/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 124/2015 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 23068.732243/2015-16- Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

de alteração de Banca Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES, na 
área Farmácia (cod.CNPq 4.03.00.00-5)/Assistência Farmacêutica e Bioética e 
Legislação Farmacêutica, em regime de trabalho de 40 horas 
Onde se lê: 

Profa. Dra. Vanessa Beijamini Harres UFES Presidente 
Profa. Dra. Andreia Cristina Conegero Sanches UNIOEST Membro Titular 

Externo 
Prof. Dr. Edson Perini UFMG Membro Titular 

Externo 
Profa. Dra. Cristiane dos Santos Giuberti UFES Membro Suplente 

Interno 
Profa. Dra. Micheline Rosa Silveira UFMG Membro Suplente 

Externo 
Leia - se: 
Profa. Dra. Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves UFES Presidente 

Profa. Dra. Andreia Cristina Conegero Sanches UNIOEST Membro Titular 
Externo 

Prof. Dr. Thiago Dias Sarti UFES Membro Titular 
Interno 

Profa. Dra. Claudia Masrouah Jamal UFES Membro Suplente 
Interno 

Profa. Dra. Damaria Silveira UNB Membro Suplente 
Externo 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Liliana AparecidaPin1nta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 123A/2015 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 23068.004853/2015-26- Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Médica de 
abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor 
Adjunto Al, do Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas 
semanais, na área: Medicina (CNPQ. 4.01.00.00-06), subárea: Nefrologia (CNPQ. 
4.01.01.13-4), em vaga oriunda da aposentadoria do docente Calipson Tadeu 
Nogueira da Gama. 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Lauro Monteiro Vasconcellos Filho UFES Presidente 
Profa. Dra. Maria da Penha Zago Gomes UFES Membro Interno 
Prof. Dr. Marcus Gomes Bastos UFJF Membro Externo 
Profa. Dra. Lucia Martins Diniz UFES Membro Interno Suplente 
Profa. Dra. Natalia Maria da Silva Fernandes UFJF Membro Externo Suplente 
Professores Dr. Lauro Monteiro Vasconcellos Filho e Dra. Liliane Calil Guerreiro da Silva como 
representantes do Departamento de Clínica Médica junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇAO N° 123/2015 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 23068.728772/2015-15- Departamento de Clínica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Médica de 
alteração de Banca Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto Al, do Quadro Permanente da UFES, em regime 
de trabalho de 20(vinte) horas semanais, na área: Medicina (CNPQ. 4.01.00.00-06, subárea: 
Pneumologia (CNPQ.4.01.01.12-6), em vaga oriunda da aposentadoria do docente 
Alípio Cesar Nascimento. 

Banca Examinadora: 
Onde se lê: 

Profa. Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama UFES Presidente 
Profa. Dra. Eliana Bernadete Caser UFES Membro Interno 
Dra. Carmen Silva Valente Barbas FMUSP Membro Externo 
Profa. Dra. Maria Carmem Lopes Ferreira Silva Santos UFES Membro Interno Suplente 
Profa. Dra. Luciana Neves Passos MULTIVIX Membro Externo Suplente 
Professoras Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama e Dra. Liliane Calil Guerreiro da Silva como 
representantes do Departamento de Clínica Médica junto a Comissão Central de Inscrições. 

Leia - se: 
Profa. Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama UFES Presidente 
Profa. Dra. Eliana Bernadete Caser UFES Membro Interno 
Profa. Dra. Luciana Neves Passos MULTIVIX Membro Externo 
Profa. Dra. Maria Carmem Lopes Ferreira Silva Santos UFES Membro Interno Suplente 
Profa. Dra. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro Externo Suplente 
Professoras Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama e Dra. Liliane Calil Guerreiro da Silva como 
representantes do Departamento de Clinica Médica junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu 
Presidente 

de Abreu 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 122/2015 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 23068.729652/2015-35- Departamento de Clínica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação solicitação de 
alteração de Banca Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto A 1, do Quadro Permanente da UFES, em regime 
de trabalho de 20(vinte) horas semanais, na área de Medicina (CNPq 4.01.00.00-6), subárea: 
Medicina de Urgência, em vaga oriunda da aposentadoria do docente William Assad Sassine. 

Banca Examinadora: 

Onde se lê: 

Profa. Dra. Eliana Bernadete Caser UFES Presidente 

Prof. Dr. Gustavo Peixoto Soares Miguel UFES Membro Interno 

Prof. Dr. Meio Flávio Teixeira de Góis UNIFESP Membro Externo 

Profa. Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama UFES Suplente Interno 

Profa. Dra. Luciana Neves Passos MULTIVIX Suplente Externo 

Professoras Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama e Dra. Liliane Calil Guerreiro da Silva, como 
representantes do Departamento de Clinica Médica junto a Comissão Central de Inscrições. 

Leia - se: 
Profa. Dra. Eliana Bernadete Caser UFES Presidente 

Prof. Dr. Gustavo Peixoto Soares Miguel UFES Membro Interno 

Prof. Dr. Luciana Neves Passos MULTIVIX Membro Externo 

Profa. Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama UFES Suplente Interno 

Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Suplente Externo 

Professoras Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama e Dra. Liliane Calil Guerreiro da Silva, como 
representantes do Departamento de Clinica Médica junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 121/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.729117/2015-84-
Departamento de Clinica Médica, 

Homologar a solicitação de alteração de Banca Examinadora de Concurso 
Público apresentada pelo Departamento de Clínica Médica para o Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Adjunto Al, 
do Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de 20(vinte)- horas 
semanais, na área: Medicina(CNPQ. 4.01.00.00-06), subárea: Gastroenterologia 
(CNPQ.4.01.01.11-8), em vaga oriunda da aposentadoria do docente Luis 
Sergio Emery Ferreira. 
Onde se lê: 
Banca Examinadora: 

Profa. Dra. Maria da Penha Zago Gomes UFES Presidente 
Profa. Dra. Lúcia Martins Diniz UFES Membro Interno 
Prof. Dr. Alberto Queiroz Farias USP Membro Externo 
Prof. Dr. Marcelo Ramos Muniz UFES Membro Interno Suplente 
Profa. Dra. Carmem Dolores Gonçalves Brandão EMESCAM Membro Externo Suplente 
Professoras Dra. Liliane Calil Guerreiro da Silva e Dra. Maria da Penha Zago Gomes, como representantes 
do Departamento de Clínica Médica junto a Comissão Central de Inscrições. 

Leia - se: 
Profa. Dra. Luciana Lofego Gonçalves UFES Presidente 
Profa. Dra. Lúcia Martins Diniz UFES Membro Interno 
Profa. Dra. Esther Dantas Corrêa UFSC Membro Externo 
Prof. Dr. Marcelo Ramos Muniz UFES Membro Interno Suplente" 
Profa. Dra. Carmem Dolores Gonçalves Brandão EMESCAM Membro Externo Suplente 
Professoras Dra. Liliane Calil Guerreiro da Silva e Dra. Maria da Penha Zago Gomes, como representantes 
do Departamento de Clínica Médica junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu4s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 120/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.729121/2015-42-
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização da flor. 
Dra. Luciana Lofego Gonçalves, lotada no Departamento de Clinica Médica 
na Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto Al, 
área: Medicina, subárea: Gastroenterologia, Edital 27/2015, em razão de a 
referida professora estar em período de estágio probatório. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015. 

cprec 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°119/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 727825/2015-81-
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação do Departamento de 
Enfermagem — Resultado de Final do Concurso de Público de Provas e 
Títulos para provimento do cargo de Professor Adjunto A, área/subárea 
Enfermagem (CNPq 4.00.00.00-1) em regime de trabalho DE. Edital n° 
03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia o rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 118/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 004031/2015-45-
Departamento de Clinica Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação do docente Marco 
Antonio Masioli — lotado no Departamento de Prótese Dentária — Solicitação 
de alteração de regime de trabalho de 40h com Dedicação Exclusiva para an 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015. 

Crync2 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues Je Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

